.,Êl , cÂuaRA MuNrcrPAL
DE GENERALSAMPAIO

A VOZ §AMPAIENSE

ttrtotcaçÃo N" aa6/za2s, DE aA DE FEVEREIRa DE zo2s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder
com a reconstrução do calçamento, com colocação de
manilhas, na rua Raimundo Bezerra da Luz, neste
Município.

O Vereador Francisco Reginaldo Alves Brasileira, signatário do PT, nos termos do art.
173, do Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General
Sampaio, loão Poulo Sales Cardeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com
a reconstrução do calçamento, com colocação de manilhas, na rua Raimundo Bezerra
da Luz, neste Município, pois, em visita rotineira de trabalho in loco, constatamos que
o calçamento encontra-se danificado. inclusive, num trecho de aproximadamente L50
metros afundou causando transtornos à população.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 04 de fevereiro de

242s.
§ § nb-*v

Vereador - PT

IUSTIFICATIVA

Senhorq Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Na qualidade de legíümo represente de nossos munícipes, constantemente tenho sido
procurado por moradores da Raimundo Bezerra da Luz, neste Município, solicitando a
nossa intervenção junto as autoridades competentes objeüvando a solução do
problema do calçamento que está praticamente destruído.

Vale ressaltar que, os moradores fazem esta justa reivindicação com o objeüvo de que
eles tenham uma melhor qualidade de vida, pois, os mesmos transitam por ali todos
os dias e sofrem as consequências pelo estado precário da via. Ademais, por algumas

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP: 62738-OO0, Ceneral Sampaio-CÊ

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.89uOOO1-97 I Fone, (85) 3357,1028

,f,;,ii,:ii,,

n

, ., :.. :'

l

;.'r'

" r. il

cÂruaRA MUNToPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Vereodor-PT -\

V vezes os canos estouram e voltam a danificar o calçamento. Daí a necessidade de se

colocar manilhas.

Portanto, espera-se do poder público a execução desta obra, pois é dever dele garantir
infraestrutura para toda a população, o trecho é de aproximadamente 150 (cento e

cinquenta) metros.

Vale ressaltaç que o contato com esgoto e o consumo de água sem tratamento estão
ligadas à altas taxas de mortalidade infanü1. A principal causa são doenças como
parasitoses, diarreias, febre tifoide e leptospirose, assim os serviços

de saneamento impactam diretamente na saúde, qualidade de vida e no

desenvolvimento da sociedade como um todo.

Rua José Félix. S/N, Centro, CEP: 62738-ooo, Ceneral Sampaío-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N"; 23.4B9.B91IOOOI-97 / Fone, (85) 3357-1028